ОБРАЗЕЦ

Договор аренды земельного участка,
находящегося в государственной собственности до разграничения
	с. Красноусольский
	№

	    от

Администрация муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан в лице председателя Комитета по управлению собственностью Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по Гафурийскому району Закировой Светланы Тимерхановны, действующего на основании Положения и от имени главы Администрации муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан Бухарова Рамиля Закариевича на основании доверенности от 01.02.2012г., зарегистрированной в реестре №1-267, удостоверенной нотариусом Гафурийской нотариальной конторы Республики Башкортостан Уреневой Е.В. (лицензия №002853 выдана Министерством Юстиции Республики Башкортостан 20.01.1994г.), именуемая в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны и __________________________________________________________________________________ с другой стороны, именуемая в далее «Арендатор», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор аренды земельного участка (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. В соответствии с постановлением Администрации муниципального района Гафурийский район от ___________ № __________, с протоколом ____________ Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок (далее Участок) из земель населенных пунктов с кадастровым номером 02:19:__________________   площадью ______________________ кв. м., с разрешенным использованием: ________________________________________________________________________________, расположенный по адресу: _________________________________________________________.
1.2. Приведенное описание целей использования Участка является окончательным. Изменение целей использования допускается исключительно с согласия Арендодателя.

2. Срок действия Договора

2.1. Срок действия настоящего Договора устанавливается с ___________ г. по ____________ г.
2.2. В соответствии со ст. 425 Гражданского кодекса Российской Федерации условия настоящего Договора, в том числе по арендной плате, применяются к отношениям, фактически возникшим между Сторонами с ________________.
3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1. Размер арендной платы по договору за 2012 г. составляет   _______________руб.

3.2. Арендатор вносит арендную плату ежемесячно равными долями в срок до 1 числа каждого месяца следующий за отчетным путем перечисления на счет Управления федерального казначейства по РБ по соответствующим платежным реквизитам, указанным в Расчете.

3.3. Арендная плата согласно п.2.2 начисляется с _____________.
Расчет арендной платы оформляется отдельным приложением к Договору, которое является его неотъемлемой частью.

Расчет арендной платы на последующие годы осуществляется Арендатором самостоятельно и согласовывается Арендодателем.

3.4. Обязательство Арендатора по внесению арендной платы считается исполненным после фактического поступления в полном объеме денежных средств на расчетный счет, указанный в Расчете арендной платы на соответствующий год. Квитанции или другие документы об оплате арендной платы предоставляются Арендодателю в течение 5 (пяти) дней после оплаты.

3.5. Размер арендной платы может пересматриваться Арендодателем
в одностороннем порядке, но не чаще одного раза в год, в случае изменения действующих на момент заключения договора ставок арендной платы или введения коэффициентов к ним и в других случаях, предусмотренных правовыми актами Российской Федерации и Республики Башкортостан. При этом составляется новый расчет арендной платы на текущий год.

3.6. Не использование Арендатором Участка не является основанием для невнесения арендной платы.

3.7. Прекращение обязательств по уплате арендной платы допускается только
с даты изменения постановления (приказа) об изъятии земли и надлежащего исполнения  всех условий договора в полном объеме.

4. Существенные условия использования участка

4.1. Обеспечить подъездной дорогой до участка, выставленного на аукцион.

4.2.  В течение 30 дней со дня заключения договора представить организатору аукциона администрации района схему планировочной организации земельного участка.

         4.3.  В течение 2 лет со дня заключения Договора аренды выполнить работы по обустройству территории посредством размещения малых архитектурных строений, необходимых для оказания услуг населению при организации отдыха.

5. Ограничения в использовании участка
         5.1. В границах участка Арендатору запрещается:

- применение химических средств борьбы с вредителями и сорняками;

- складирование мусора;

- рубку деревьев и кустарников.

- иные виды деятельности, запрещенные федеральными законами.

- преграждать доступ отдыхающим к береговой полосе, составляющий 20 м от уреза воды.

         5.2.  Порядок использования и охраны земель водного фонда определяется земельным и водным законодательством.

6. Права и обязанности Сторон

6.1. Арендодатель имеет право:

6.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора при использовании земельного участка не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими к его порче, при невнесении арендной платы более чем за шесть месяцев, в случае не подписания Арендатором дополнительных соглашений к Договору.

6.1.2. Беспрепятственного доступа на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения Арендатором условий Договора.

6.1.3. Требовать возмещения убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан.

6.1.4. На приостановление работ, производимых Арендатором с нарушением норм законодательства и настоящего Договора.

         6.1.5. По согласованию с арендатором вносить в договор изменения и дополнения, вытекающие из действующих законодательных и нормативных актов, регулирующих использование земель.

6.2. Арендодатель обязан:

6.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

6.2.2. Своевременно через средства массовой информации информировать Арендатора об изменениях платежных реквизитов и ставок арендной платы.

6.3. Арендатор имеет право:

6.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.

6.3.2. Вносить предложения по пересмотру условий договора аренды или его расторжения.

6.3.3. По истечении срока действия Договора в преимущественном порядке перед другими лицами заключить договор аренды на новый срок, на согласованных Сторонами условиях по письменному заявлению, направленному Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца до истечения срока Договора.

         6.3.4. Соблюдать при использовании Участка требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов, не допускать его загрязнение, захламление, не допускать ухудшения экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, соблюдать иные требования, предусмотренные действующим законодательством.

6.4. Арендатор обязан:

6.4.1. Нести бремя содержания Участка.

6.4.2. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

6.4.3. Зарегистрировать Договор аренды земельного участка в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан.

6.4.4. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.

6.4.5. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на Участок по их требованию.

6.4.6. Своевременно и полностью выплачивать Арендодателю арендную плату в размере и порядке, определяемом Договором и последующими изменениями и дополнениями к нему.

6.4.7. Не допускать передачи арендуемого земельного участка в субаренду, а также передачи своих прав и обязанностей по Договору третьим лицам без письменного согласия Арендодателя.

6.4.8. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической  обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, также выполнять работы по благоустройству территории.

6.4.9. Обеспечить сохранность всех существующих подземных, наземных и надземных сооружений и коммуникаций, находящихся на территории Участка.

В случае необходимости обеспечить беспрепятственный доступ к указанным сооружениям и коммуникациям соответствующим службам.

6.4.10. Вывозить твердые бытовые отходы только на специальные свалки.

6.4.11. Не допускать:

- сжигание мусора на территории зоны отдыха, в контейнерах, а также переполнение сборников бытовыми отходами и загрязнение территории земельного участка;

- нарушение тишины и покоя граждан в ночное время (с 23 до 7 часов по местному времени).

6.4.12. В случае изменения адреса или иных реквизитов письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя.

6.4.13. Письменно известить Арендодателя, в случае отчуждения принадлежащих Арендатору зданий и иных сооружений, расположенных на участке, их частей или долей в праве на эти объекты в течение десяти дней с момента регистрации сделки и в тот же срок обратиться с ходатайством об изменении либо прекращении ранее установленного права на Участок (его часть).

7. Ответственность Сторон

7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Арендатором условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

7.2. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору Арендатор выплачивает Арендодателю пеню из расчета 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от суммы невнесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки со следующего за установленным договором аренды дня уплаты арендной платы. Пеня перечисляется в порядке, предусмотренном п. 3.2 Договора.

8. Изменение, расторжение и прекращение Договора

8.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются дополнительными соглашениями Сторон, кроме предусмотренных п. 3.5 Договора.

8.2. По истечении срока действия Договора, указанного в п.2.1, и неполучения от Арендатора письменного уведомления о намерении продлить его, Договор прекращает свое действие.

8.3. Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя, Арендатора,  по решению суда на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством, а также в случаях, указанных в пункте 6.1.1.

8.4. Расторжение Договора оформляется письменно путем заключения соглашения, включающего основания расторжения договора. Обязательства по Договору прекращаются с момента заключения указанного соглашения или с момента вступления в законную силу решения суда о расторжении договора. Прекращение права аренды подлежит государственной регистрации.

8.4. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии.

9. Особые условия договора

9.1. Акт приема – передачи оформляется в виде приложения к Договору аренды и является его неотъемлемой частью.

9.2. Арендатор земельного участка не вправе передавать свои права и обязанности по договору аренды земельного участка третьему лицу, в том числе отдавать арендные права земельного участка в залог без согласия Арендодателя.
9.3. Договор субаренды земельного участка подлежит государственной регистрации в Управлении Федеральной регистрационной службы по Республике Башкортостан и направляется Арендодателю для последующего учета.

9.4. Срок действия договора субаренды не может превышать срок действия Договора.

9.5. При досрочном расторжении Договора договор субаренды земельного участка прекращает свое действие.

10. Заключительные положения

10.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются  в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10.2. Расходы по государственной регистрации Договора, а также изменения и дополнения к нему возлагаются на Арендатора.

10.3. По согласованию Сторон оформляется акт приема-передачи земельного участка.

10.4. Стоимость неотделимых улучшений Участка, произведенных Арендатором, возмещению не подлежит.

10.5. Какое-либо строительство или реконструкция на земельном участке без согласованного проекта и разрешения уполномоченного органа является незаконным.

10.6. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному экземпляра хранится у Сторон, один экземпляр направляется в отдел по Гафурийскому району Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии.

            10.7. После регистрации права в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан, арендатору необходимо заключить договор о водопользовании в Министерстве природопользования и экологии Республики Башкортостан.

11. Реквизиты Сторон

	Арендодатель
	Арендатор

	Администрация МР Гафурийский район РБ,  ОКПО 01689038, ОГРН 1050201554501, ИНН 0219006123, КПП 021901001

	                                                                           , ОГРН                                , ИНН                      , КПП                                  , ОКПО               .

 Р/с                                                                        в

	Адрес: ул. Октябрьская, д. 2, с. Красноусольский, Гафурийский район, РБ, 453050

Тел. (34740) 2-12-78, факс (34740) 2-14-77

E-mail:  adm14@presidentrb.ru

	Адрес:

11. Подписи Сторон
	Арендодатель
	Арендатор

	__________________ С.Т.Закирова
МП.

	__________________

МП.

Акт

приема-передачи земельного участка

с. Красноусольский                                                                                                    ___________

Администрация муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан в лице председателя Комитета по управлению собственностью Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по Гафурийскому району Закировой Светланы Тимерхановны, действующего на основании Положения и от имени главы Администрации муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан Бухарова Рамиля Закариевича на основании доверенности от 01.02.2012г., зарегистрированной в реестре №1-267, удостоверенной нотариусом Гафурийской нотариальной конторы Республики Башкортостан Уреневой Е.В. (лицензия №002853 выдана Министерством Юстиции Республики Башкортостан 20.01.1994г.), именуемая в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и _________________________________________________________________________________ с другой стороны, именуемая в далее «Арендатор», совместно именуемые «Стороны», подписали настоящий Акт о нижеследующем:

1. В соответствии с постановлением Администрации муниципального района Гафурийский район от ___________ № __________, с протоколом ____________ Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок (далее Участок) из земель населенных пунктов с кадастровым номером _____________________________________ площадью ________________________ кв. м., с разрешенным использованием: _____________________________________________________, расположенный по адресу: _________________________________________________________.

2. Участок передан в состоянии, пригодном для его использования
в соответствии с целевым назначением.

3. Арендатор не имеет претензий к Арендодателю в отношении состояния Участка на момент его передачи.

4. Акт составлен в трех экземплярах, один передается Арендодателю,
два - Арендатору.

5. Подписи сторон:

	Арендодатель:
	Арендатор:

	___________________С.Т.Закирова
	_____________________

	мп.
	мп.